
新年のごあいさつ新年のごあいさつ

野洲市長野洲市長　　櫻本　直樹櫻本　直樹

　　新年あけましておめでとうございます。新年あけましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、新春をお健やかにお迎えのことと心からお慶び申　市民の皆様におかれましては、新春をお健やかにお迎えのことと心からお慶び申
し上げます。また、日頃は魅力ある野洲のまちづくりにご支援とご協力を賜り、心し上げます。また、日頃は魅力ある野洲のまちづくりにご支援とご協力を賜り、心
より感謝申し上げます。より感謝申し上げます。
　旧年中には、滋賀県において「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ2025」が開催され、市民の皆　旧年中には、滋賀県において「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ2025」が開催され、市民の皆
様におかれましては、選手あるいはボランティアとしてだけでなく、観戦においても温かいご声様におかれましては、選手あるいはボランティアとしてだけでなく、観戦においても温かいご声
援をいただいたことにより、大会は成功裏に終えることが出来ました。44年ぶりの国民的行事の援をいただいたことにより、大会は成功裏に終えることが出来ました。44年ぶりの国民的行事の
地元開催により盛り上がった熱気を今後のまちづくりに繋いでまいります。地元開催により盛り上がった熱気を今後のまちづくりに繋いでまいります。
　さて、野洲市は今大きく動こうとしています。特に、市の玄関口にあたる野洲駅南口市有地の　さて、野洲市は今大きく動こうとしています。特に、市の玄関口にあたる野洲駅南口市有地の
活用については、今後の市の飛躍をめざしつつ、市民の生活の質の向上が図られるものになるよ活用については、今後の市の飛躍をめざしつつ、市民の生活の質の向上が図られるものになるよ
う議論を行っております。また、さざなみホールを活かした地域の賑わいの創出に向けた取り組う議論を行っております。また、さざなみホールを活かした地域の賑わいの創出に向けた取り組
みもスタートさせたところであり、これらについても市民の皆様のご意見を踏まえながら進めてみもスタートさせたところであり、これらについても市民の皆様のご意見を踏まえながら進めて
まいります。まいります。
　加えて、令和10年春に予定される滋賀県立高等専門学校の開校に合わせて整備を進めている野　加えて、令和10年春に予定される滋賀県立高等専門学校の開校に合わせて整備を進めている野
洲川MIZBEステーションの整備も市民の皆様の参加を得ながら取り組んでいるところです。洲川MIZBEステーションの整備も市民の皆様の参加を得ながら取り組んでいるところです。
　今後とも、私が重要視する「傾聴と対話」の姿勢により、市民が誇りに思える魅力ある野洲市　今後とも、私が重要視する「傾聴と対話」の姿勢により、市民が誇りに思える魅力ある野洲市
となるよう市政を前進させてまいります。となるよう市政を前進させてまいります。
　迎えました輝かしい年が皆様にとって、幸多き素晴らしい年となりますよう、心から祈念申し　迎えました輝かしい年が皆様にとって、幸多き素晴らしい年となりますよう、心から祈念申し
上げ新年の挨拶といたします。上げ新年の挨拶といたします。

野洲文化小劇場・コミュニティセンターやすの利用について
　文化施設集約化の方針により野洲文化小劇場は解体工事等を行うため、令和８年４月から休館することを
お知らせしていました。
　しかしながら、今後、野洲文化ホールのあり方および野洲駅前の活性化について検討を進めることから、
令和９年度末（令和10年３月末）までを目途として野洲文化小劇場およびコミュニティセンターやすは、こ
れまで通り開館します。
　このため令和８年４月以降の貸館の利用受け付けを下記のとおり利用月ごとに順次開始します。

（１）野洲文化小劇場
　　　令和８年４月～６月利用分施設予約…１月29日㈭から
　　　 ※利用日、団体所在地等により受付開始時間が異なります。上記以降の利用受け付けは順次「広報やす」・ホー
　　　　 ムページ等でお知らせします。
（２）コミュニティセンターやす
　　　令和８年４月利用分施設予約…１月７日㈬から
問い合わせ…【野洲文化ホール・野洲文化小劇場に関すること】
　　　　　　　野洲文化ホール ☎587－1950、FAX586－1563
　　　　　　　（受付／窓口：午前９時～、電話：午前10時～、月曜日除く）
　　　　　　  【コミュニティセンターやすに関すること】
　　　　　　　自治防災課 ☎587－6043、FAX587－4033
　　　　　　　コミュニティセンターやす ☎586－3864、FAX586－1348

2　　広報やす　2026.1



問い合わせ…やす未来創造課 ☎587－7001、FAX586－2200

※駅前市有地を道路などで区切り、

　A～Eブロックに分けています。

　各ブロックの位置などは、市ホー

　ムページに掲載しています。

案１ 案２ 案３

特集特集●●

～ここで出会い、ここからつながる～

野洲駅前のみらい
野洲駅南口周辺整備事業において、

これから検討を進める整備の方向性を公表します！！
駅前に魅力的な空間を形成することで 〝ひと・もの・こと”が出会い、

そこからにぎわいを生み出していけるよう、
以下の全体活用の方針やコア機能をベースとして検討、整備を進めていきます。

全体の活用方針（ゾーンの考え方）全体の活用方針（ゾーンの考え方）
　対象エリアを二つのゾーンに分けて考えることで、
エリア全体の一体的な利活用を検討します。「駅前にぎ
わいゾーン」と「活性化ゾーン」に位置付け、にぎわ
いを生む仕掛けやエリア全体の活性化に寄与する活用
を検討します！

駅前にぎわいゾーン駅前にぎわいゾーン 活性化ゾーン活性化ゾーン
【Ａブロック】
人と人とのつながりを
生むパークモールエリア
【Ｃブロック】
野洲駅の利便性を高め
るエリア

【Ｂ・Ｄ・Ｅブロック】
新たな交流や活動を
生むエリア

活性化ゾーンのコア機能検討活性化ゾーンのコア機能検討
　駅前エリア全体への活性化を促すため、最大の面積
を持つDブロックを “人の流れを生み出す場” として設
定し、エリアのコアとなる機能を三案に絞り込み検討
を進めます！
※Dブロックとは、野洲文化ホールなどが現存するエリアです。

　今年度に構想の見直し、来年度以降に整備計画を策
定する予定ですが、今回公表した整備方針を中心とし
て検討を進めていきます。

　全体の活用方針や活性化ゾーンのコア機能についての検討過程などを踏まえた詳細資料を
市ホームページにて公開していますのでご覧ください！

野洲文化ホールの
大規模改修

民間主導による
エンターテイメント

アリーナ整備
企業オフィス誘致
+ 新小劇場整備

※イメージ図であり、この内容での整備が決定したものではありません。

〝

〝

2026.1　広報やす　　3


